
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 181  DEL 21/03/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID17PRE003 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
AUSILI PER DISALBILI PER GLI ENTI DEL SSR FVG. VARIAZIONE IN 
AUMENTO LOTTI DIVERSI.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 181 del 21/03/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 178 del 21/03/2024 
 
Oggetto: ID17PRE003 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA AUSILI PER 
DISALBILI PER GLI ENTI DEL SSR FVG. VARIAZIONE IN AUMENTO LOTTI DIVERSI.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Preambolo 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- L.R. n. 27/2018 art. 4, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale Unica di 
Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 143 del 22/02/2021, con la quale è stata 
aggiudicato la gara per la fornitura di ausili per disabili per le Aziende del SSR per un valore 
complessivo presunto pari ad € 17.818.867,32 (IVA esclusa); 

Preso atto della richiesta di estensione della fornitura dei seguenti lotti pervenute per le vie brevi a 
questo Ente da parte dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC): 

• lotto 11 materassi e traverse antidecubito 04.33.06  

• lotto 17 sedile girevole per vasca da bagno 09.33.03.015 

• lotto 18 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 12.06  

• lotto 23 ausili per sollevamento fissati o montati su o in altri arredi 12.36.15  

• lotto 29 rampe portatili 18.30.15  

• lotto 30 ausili per il trasferimento 12.31 



Atto n. 181 del 21/03/2024  Pag. 3 di 5  

• lotto 35 montascale mobile a cingoli, per carrozzina18.30.08.009 

Visto l’art. 4 dello Schema di Convenzione e dal Capitolato Speciale della gara in argomento 
(Variazioni nell’esecuzione contrattuale) ai sensi del quale, per quanto di rilievo ai fini del presente 
atto, “L’Amministrazione si riserva di estendere la presente fornitura fino ad un valore massimo 
indicato nello Schema di convenzione e Capitolato Tecnico. 

Ogni possibilità di apportare modifiche ai contratti nel corso di validità degli stessi è disciplinata 
dall’art. 106 D.lgs 50/2016. Per quanto riguarda la previsione di cui al comma 1 lett. a) di detto articolo, 
si rimanda a quanto eventualmente previsto in Capitolato Tecnico, anche per ciò che concerne 
eventuali clausole di revisione dei prezzi, fermo restando che per tutto il primo anno di durata 
contrattuale i prezzi praticati dalla ditta aggiudicataria resteranno fissi ed invariati. Eventuali revisioni 
dei prezzi avranno efficacia a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla data di ricezione, da 
parte dell’ARCS, della relativa domanda, qualora ne ricorrano i presupposti; 

Ritenuto di avvalersi della clausola sopra richiamata al fine di consentire alle Aziende del SSR di 
approvvigionarsi degli ausili in oggetto; 

Dato atto che il valore di estensione previsto dagli atti di gara risulta pari al 50% dell’importo 
aggiudicato; 

Dato atto che con comunicazioni agli atti, è stato comunicato alle ditte VASSILLI (lotti 16, 17 e 35), 
ditta MOVI (lotti nn. 11 e 18), dita INVACARE (lotto n. 23) ditta GIALDI (lotto 29) e ditta BIOMATRIX 
(lotto 30), l’intenzione di questo Ente di avvalersi dell’opzione di cui al Capitolato speciale di gara e 
all’art. 4 dello schema di Convenzione, con richiesta di estensione della fornitura in favore dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC); 

Preso atto delle note di riscontro da parte delle succitate ditte con le quali sono state accettate le 
variazioni in aumento della fornitura nei termini specificati dal capitolato speciale di gara e dell’art. 4 
dello schema di convenzione; 

Ritenuto, pertanto, di avvalersi dell’opzione contrattuale dell’estensione del 50%, così come prevista 
dall’art. 4 dello schema di convenzione e di procedere all’estensione della fornitura in favore 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) come da richieste pervenute e agli atti; 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/20016; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che Arcs ha richiesto all’Azienda Sanitaria interessata dal provvedimento (ASUFC) l’attestazione di 
compatibilità economica dell’atto che verrà adottato da Arcs rispetto al bilancio economico di 
previsione dell’Azienda Sanitaria; 

- che ASUFC con nota prot. n. 31258 dd. 27/02/2024 conservata agli atti del competente ufficio, ha 
precisato che per il servizio in oggetto “…trattasi di servizi aventi ad oggetto attività già individuate 
come necessari da questa Azienda, ed essenziale allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o 



Atto n. 181 del 21/03/2024  Pag. 4 di 5  

all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al raggiungimento degli obiettivi 
istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma”;  

 
PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente:  

• di disporre la variazione contrattuale in aumento dei fabbisogni per una percentuale pari al 50,00% 
del contratto per la fornitura di ausili per disabili per le Aziende del SSR - ID17REA003 a favore 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) per i seguenti lotti: 

1. lotto 11 materassi e traverse antidecubito 04.33.06  

• lotto 17 sedile girevole per vasca da bagno 09.33.03.015 

• lotto 18 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 12.06  

• lotto 23 ausili per sollevamento fissati o montati su o in altri arredi 12.36.15  

• lotto 29 rampe portatili 18.30.15  

• lotto 30 ausili per il trasferimento 12.31 

• lotto 35 montascale mobile a cingoli, per carrozzina18.30.08.009 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

•  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 181 del 21/03/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre la variazione contrattuale in aumento dei fabbisogni per una percentuale pari al 50,00% 
del contratto per la fornitura di ausili per disabili per le Aziende del SSR - ID17REA003 a favore 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) per i seguenti lotti: 

• lotto 11 materassi e traverse antidecubito 04.33.06  

• lotto 17 sedile girevole per vasca da bagno 09.33.03.015 

• lotto 18 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 12.06  

• lotto 23 ausili per sollevamento fissati o montati su o in altri arredi 12.36.15  

• lotto 29 rampe portatili 18.30.15  

• lotto 30 ausili per il trasferimento 12.31 

• lotto 35 montascale mobile a cingoli, per carrozzina18.30.08.009 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

•  di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Marco Zanon, 
Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza; 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-03-21T17:21:28+0100




